Дело №2-59/2025

УИД 13RS0022-01-2025-000064-15

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

рп. Торбеево 10 апреля 2025 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Уфаевой Т.Ф.,

с участием в деле:

истца - ФИО9, ее представителя - ФИО10, действующего на основании доверенности,

ответчика - администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика - нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, ФИО11, Управления Росреестра по Республике Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 к администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия об установлении факта родственных отношений, включении имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО9 в лице представителя по доверенности ФИО10 обратилась в суд с названным исковым заявлением к администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в обоснование которого указано, что 02.01.1994 умер ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>. После его смерти открылось наследство в виде жилого дома и земельного участка площадью 5 800 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>. На дату смерти с наследодателем проживал и был постоянно зарегистрирован его сын ФИО2, который совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно произвел похороны отца, завладел принадлежащими ему жилым домом и земельным участком, сажал огород, ремонтировал дом, принял меры к сохранности имущества.

ФИО2 умер 13.09.2017. После его смерти открылось наследство в виде вышеуказанного жилого дома и земельного участка. Истец произвела похороны брата, завладела принадлежащими ему жилым домом и земельным участком, сажала огород, ремонтировала дом, приняла меры к сохранности имущества, навесила замки. С момента смерти наследодателя и до настоящего времени пользуется имуществом в качестве дачи.

После смерти наследодателей к нотариусу для принятия наследства никто не обращался.

В настоящее время истец желает оформить свои наследственные права, однако, нотариус устно разъяснил, что не сможет выдать ей свидетельство о праве на наследство, так как наследниками пропущены сроки для подачи заявлений о принятии наследства. Уважительные причины для их восстановления отсутствуют. Кроме того имеются иные обстоятельства препятствующие оформлению ее наследственных прав во внесудебном порядке, а именно наличие ошибок в актовой записи о ее рождении, что не позволяет подтвердить родственные отношения между ней и ФИО1

В связи с чем истец просит установить факт родственных отношений между ней и ее отцом ФИО1; включить земельный участок площадью 5 800 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства, оставшегося после смерти 13.09.2017 ФИО2; установить факт принятия ею наследства за умершим 13.09.2017 братом ФИО2; признать за ней право собственности на земельный участок площадью 5 800 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО9 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена своевременно и надлежащим образом.

Ее представитель по доверенности ФИО10 в судебном заседании исковые требования поддержал по доводам и основаниям, указанным в иске, просил их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен своевременно и надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражает (л.д.65).

В судебное заседание третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия, ФИО11, представитель Управления Росреестра по Республике Мордовия не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом. 

На основании положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК Российской Федерации) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Обсудив исковое заявление, выслушав представителя истца, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 264 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу пунктов 1 и 9 части 2 статьи 264 ГПК Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства. 

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты (статья 265 ГПК Российской Федерации) с условием отсутствия спора о праве. 

Исходя из части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, наследование гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии с требованиями статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК Российской Федерации) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

В силу пункта 1 статьи 1141 ГК Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 указанного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со статьей 1142 ГК Российской Федерации, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1 статьи 1143 ГК Российской Федерации).

Согласно статье 1116 ГК Российской Федерации к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства.

На основании статьи 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 ГК Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Статьей 1152 ГК Российской Федерации установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу статьи 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со статьей 1154 ГК Российской Федерации, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Исходя из статьи 1153 ГК Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях (статья 1181 ГК Российской Федерации).

В судебном заседании установлено и из материалов дела следует, что 10.02.1940 ФИО1 и ФИО3 зарегистрировали брак (справка о заключении брака №А-00085 от 26.02.2025) (л.д.8). 

Истец ФИО9 (до вступления в брак ФИО12) Людмила (Людьмила) Серафимовна родилась _._._ в 

<

адрес>, ее родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО3, что усматривается из справки о рождении №А-00084 от 26.02.2025, справки о заключении брака №А-00080 от 25.02.2025 (л.д.9,10).

ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, его родителями являются: отец – ФИО1, мать – ФИО4. Данное обстоятельство подтверждается справкой о рождении №А-00083 от 26.02.2025 (л.д.11).

ФИО3, _._._ года рождения, уроженка 

<

адрес>, как следует из справки о смерти №А-00081 от 26.02.2025, умерла 06.09.1991 в 

<

адрес> (л.д.12).

Согласно свидетельству о смерти I-ЖК №556498, выданному 29.08.2007, ФИО1, _._._ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умер 02.01.1994 в 

<

адрес> (л.д.15).

Из справки о смерти №А-00082 от 26.02.2025 следует, что ФИО2, _._._ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, умер 13.09.2017 в 

<

адрес> (л.д.14). 

На момент открытия наследства после смерти ФИО1 (02.01.1994) действовали положения раздела VII ГК РСФСР о наследовании. 

В силу статьи 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии с абзацем 2 статьи 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь - дети.

Согласно статье 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя.

В соответствии с данными похозяйственной книги Виндрейского сельского поселения за 1991-1995 годы по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО1, _._._ года рождения, умершего 02.01.1994. В числе членов хозяйства указаны: жена ФИО3, _._._ года рождения, умерла; сын ФИО5, _._._ года рождения, умер; сын ФИО2, _._._ года рождения (л.д.21-22).

В похозяйственной книге Виндрейского сельского поселения за 2017-2021 годы, по адресу: 

<

адрес>, значится хозяйство ФИО2, _._._ года рождения. Список членов хозяйства в 2017 году – 1 человек, в 2018-2021 годы – прочерк (л.д.23-25).

Согласно справкам, выданным администрацией Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия 17.12.2024, ФИО1, _._._ года рождения, умерший 02.01.1994 постоянно до дня смерти проживал в своем доме по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном ФИО2, умершим 13.09.2017. Сведениями о завещаниях администрация Виндрейского сельского поселения не располагает. Наследниками по закону являются ФИО9, _._._ года рождения, ФИО11, _._._ года рождения. Сведениями о других наследниках администрация не располагает.

ФИО2 в течение 6 месяцев после смерти отца ФИО1, умершего 02.01.1994, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: произвел его похороны, завладел принадлежащими ему жилым домом и земельным участком, сажал огород, ремонтировал дом, принял меры к сохранности имущества.

ФИО9 в течение 6 месяцев после смерти брата ФИО2, умершего 13.09.2017, совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: произвела его похороны, завладела принадлежащими ему жилым домом и земельным участком, сажала огород, ремонтировала дом, приняла меры к сохранности имущества, навесила замки (л.д.26,27,28).

Из сообщения нотариуса Торбеевского нотариального округа Республики Мордовия от 10.03.2025 следует, что после умершего 02.01.1994 ФИО1, _._._ года рождения, проживавшего на день смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственного дела не заводилось. После умершего 13.09.2017 ФИО2, _._._ года рождения, проживавшего на день смерти по адресу: 

<

адрес>, в нотариальной конторе наследственное дело также не заводилось (л.д.48).

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8, подтвердили обстоятельства фактического принятия ФИО9 наследства, открывшегося после смерти ее брата ФИО2, а именно пояснили, что ФИО2 до дня своей смерти в августе 2017 года проживал в родительском доме по адресу: 

<

адрес>. вместе с отцом ФИО1 (до его смерти). ФИО2 не был женат, детей у него не было. ФИО9 организовала похороны ФИО2 и сразу же после его смерти стала ухаживать за домом, поскольку она постоянно проживала в 

<

адрес>. Вторая сестра ФИО11 проживает в г. Самаре и приезжает в 

<

адрес> только в отпуск. ФИО9 следила за сохранностью дома, косила траву, обеспечивала сохранность находящегося в жилом доме имущества, а также забрала себе часть имущества ФИО2 и хранит его у себя. В семье Е-ных был еще один брат – ФИО5, который умер в 1991 году. 

Суд принимает во внимание показания свидетелей, являющиеся в силу части 1 статьи 55 ГПК Российской Федерации одним из видов доказательств по делу. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. Показания свидетелей последовательны, не противоречивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Доказательств, подтверждающих характер заинтересованности свидетелей (несмотря на наличие родственных отношений свидетеля ФИО6 с истцом ФИО9) при даче ими показаний, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, учитывая совпадения добрачной фамилии, места рождения ФИО9 с фамилией, местом рождения и местом смерти ФИО1, суд приходит к выводу, что ФИО1, _._._ года рождения, умерший 02.01.1994, является отцом ФИО9 (до вступления в брак ФИО12) Людмилы Серафимовны, _._._ года рождения, и, соответственно, истец ФИО9 является родной сестрой ФИО2, _._._ года рождения, умершего 13.09.2017. 

Поэтому факт родственных отношений между ФИО9 и ее отцом ФИО1 в суде достоверно установлен. Установление данного факта имеет для истца юридическое значение, поскольку, реализуя наследственные права, она желает принять наследство после смерти брата ФИО2, умершего 13.09.2017, которое последний унаследовал от своего отца ФИО1, но не оформил своих наследственных прав. 

Кроме того, суд также приходит к выводу, что факт принятия наследства ФИО9, являющейся наследником второй очереди по закону после смерти брата ФИО2, умершего 13.09.2017, также нашел свое достоверное подтверждение, поскольку, как подтверждается материалами дела, она произвела похороны наследодателя, завладела принадлежащим ему имуществом, что свидетельствует о принятии ею наследства одним из указанных в статье 1153 ГК Российской Федерации способов.

Обстоятельства принятия ФИО9 наследства после смерти брата ФИО2 сторонами не оспорены. Сведений о том, что иные наследники приняли наследство, открывшееся после смерти наследодателя, суду не представлено. 

Так, наследники ФИО2 первой очереди наследования судом не установлены. Исходя из содержания уведомления Отдела ЗАГС администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 24.03.2025, в архиве ЕГР ЗАГС записи актов о заключении брака, расторжении брака, рождении детей в отношении ФИО2, _._._ года рождения, отсутствуют.

Наследник второй очереди наследования ФИО11, привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица, своих возражений против исковых требований не представила, равно как и доказательств принятия ею наследства после смерти брата ФИО2 Другой наследник второй очереди наследования ФИО5, как следует из сообщения отдела ЗАГС администрации Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 06.03.2025, умер 02.02.1991 (л.д.49).

Разрешая заявленные требования в части включения спорного земельного участка в состав наследственного имущества ФИО2 и признания права собственности на него, суд приходит к следующему.

Согласно выписке из решения №75 исполкома Виндрейского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 29.07.1992 ФИО1 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 0,580 га (л.д.15).

Постановлением администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия №3 от 22.01.2025 земельному участку с кадастровым номером 

<

№> с местоположением: 

<

адрес>, присвоен адрес: 

<

адрес> (Л.д.17).

05.02.2025 в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения в отношении адреса данного земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости (л.д.18).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 06.03.2025 следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, имеет площадь 5 800 кв.м., адрес: 

<

адрес>, относится к категории земель: категория не установлена, видам разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». В особых отметках информация о зарегистрированных правах отсутствует (л.д.45-46).

Согласно справке, выданной администрацией Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия 17.12.2024, ФИО1, умершему 02.01.1994, принадлежит земельный участок с кадастровым номером 

<

№> и одноэтажный бревенчатый жилой дом площадью 40 кв.м., год постройки 1938, с надворными постройками, по адресу: 

<

адрес> (л.д.20).

Исходя из статьи 6 Земельного кодекса РСФСР 1991 года, действовавшего на момент предоставления ФИО1 земельного участка, земли, находящиеся в государственной собственности, могут передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

В силу абзацев 1 и 2 пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Пунктом 1 статьи 69 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

На основании перечисленных норм права вышеуказанная выписка из решения №75 исполкома Виндрейского сельского Совета народных депутатов Торбеевского района Мордовской АССР от 29.07.1992 удостоверяет право ФИО1 на спорный земельный участок и имеет равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре недвижимости.

Таким образом, после смерти ФИО1, умершего 02.01.1994, открылось наследство, состоящее, в том числе из земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 800 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО1 являлись его дети – дочери ФИО9, ФИО11, сын ФИО2, который произвел действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства, открывшегося после смерти отца, в частности, он проживал на момент смерти и остался проживать в принадлежащем наследодателю жилом доме, что подтверждается исследованной в судебном заседании копией похозяйственной книги Виндрейского сельского поселения за 1991-1995 годы. Вместе с тем, унаследовав спорный земельный участок после смерти отца, право собственности при жизни на него не оформил.

В разъяснениях, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В наследственную массу может включаться имущество, которое в силу статьи 213 ГК Российской Федерации является объектом права собственности гражданина.

При таких обстоятельствах земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежит включению в состав наследственной массы ФИО2, умершего 13.09.2017.

В связи с изложенным, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд установил, что на день смерти наследодателю ФИО2 принадлежал на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, которое он унаследовал от отца ФИО1, умершего 02.01.1994. ФИО9, как к наследнику второй очереди по закону, фактически принявшей наследство после смерти брата ФИО2, умершего 13.09.2017, перешло право собственности на указанный земельный участок в том же объеме прав, в каком оно было у наследодателя.

Поэтому суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО9 и в части признания за ней права собственности на спорный земельный участок в порядке наследования.

При установленных судом обстоятельствах суд находит исковые требования ФИО9 обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Данное решение, в соответствии со статьями 14, 58 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» является основанием для государственной регистрации права на указанное недвижимое имущество. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление ФИО9 к администрации Виндрейского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия об установлении факта родственных отношений, включении имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Установить, что ФИО9, _._._ года рождения, является дочерью ФИО1, _._._ года рождения, умершего 02.01.1994.

Включить земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества ФИО2, _._._ года рождения, умершего 13.09.2017. 

Установить факт принятия ФИО9, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, наследства, открывшегося после смерти брата ФИО2, _._._ года рождения, умершего 13.09.2017. 

Признать за ФИО9, _._._ года рождения, СНИЛС 

<

№>, в порядке наследования после ФИО2, умершего 13.09.2017, право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: категория не установлена, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья Н.В. Андреева

Мотивированное решение составлено 11 апреля 2025 г.